¹²² Kunkel W. Op. cit. S.117; Kaser M. Das römische Privatrecht. Bd. I. S. 394 A.41, там же более ранняя литература.

¹²³ Еще Папиниан (Pap., 23 quaest, D. 41, 2, 44, 2) допускает утрату владения вследствие вторжения на участок в отсутствие владельца, даже если он оставил там держателя (*eius vero, quod servi vel etiam coloni sorpore possidentur, non aliter amitti possessionem, quam eam alius ingressus fuisset, eamque amitti nobis quoque ignorantibus*), считая исключением ситуацию владения сезонным пастбищем, когда владение, несмотря на вторжение, сохранялось, пока владелец оставался в неведении (D. 41, 2, 46). Цельс (Cels., 23 dig., D.41, 2, 18, 3) признавал сохранение владения в случае вторжения, только если владелец находился на участке и не знал о брошенном ему вызове.

¹²⁴ Примечательный комментарий к данному тексту «О владении (D. 41, 2, 6, 1–7)» составил в XIII в. уже Жак де Ревиньи (Jacques de Révigny). Рукопись, хранившаяся в муниципальной библиотеке г. Шартра не пережила Вторую мировую войну, но в собрании автора Гражданского кодекса Нидерландов Меййрса (E.I. Meijers) сохранились ее фотографии (см. в издании: Lewis A.D.E., David J. Ibbetson D.J. The Roman Law Tradition. Cambridge: Cambridge University Press, 1994. P. 73 sqq. (автор публикации – W.M. Gordon).

¹²⁵ Donellus, ad tit. VI. Cod. Uti possidetis. Imp. Dioclet. et Maximian. AA. et CC. Cyrillo (Opera omnia, t. X, Macerata, Ex officina Benedicti q. Antonii Cortesi, 1830, col. 971: “Si proponamus nobis tres detentores, Primum Secundum, Tertium: et Tertium possidere a Secundo, vel bona fide; vel vi aut clam aut precario, hoc modo: Primus, qui juste possidebat, peregre profectus est, nemine domi relicto. Eo absente Secundus clam occupavit possessionem. Exstitit deinde Tertius, qui a Secundo, quem dominum putabat, possessionem acciperet bona fide: aut qui Secundum vi dejiceret: aut qui ejus controversiam metuens, possessionem eo ignorante occuparet: aut qui precibus ab eo possessionem impetraret. In hac specie si proponas Primum redire, et controversiam facere Tertio, aut a Tertio controversiam pati, ambo interdicto uti possidetis recte agent et ambos praetor tuebitur tanquam possessores. Primum, quia animo retinuit possessionem, quam ipse postea non amisit. Tertium vero quia et is animo dominantis tenet. Nec ad rem pertinet, quod possidet injuste, nempe vi, aut clam, aut precario. Nam ab adversario Primo ita non possidet”.

Решение Донелла неожиданно: раз первый удерживает владение *animo*, а одновременное владение двоих в целом (*duos in solidum*) невозможно, то Третий не владеет вовсе: «И поэтому хотя бы Третий владел десять или двадцать лет, даже в доброй совести, он не приобретает по давности, так как без владения приобретение по давности не происходит»!¹²⁶